46794  Diário da República, 2.ª série — N.º 224 — 18 de Novembro de 2009

PARTE B

 CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL

Despacho (extracto) n.º 25229/2009
Para cumprimento do disposto na al. b), do n.º 1 do artigo 37.º, da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que, na sequência
do Despacho do Senhor Presidente do Conselho Económico e Social, de
11 de Maio de 2009, referente à alteração de posicionamento remunera-
tório, por opção gestionária no presente ano, nos termos do disposto nos
artigos 46.º e 47.º do mencionado Diploma, foram celebrados contratos
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos
a 1 de Janeiro de 2009, com os trabalhadores abaixo indicados.

Nome Carreira/Categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Arménio Fernandes da Con-
ceição.

Assistente ope-
racional.

7.ª 7

Jorge Augusto da Silva Al-
meida.

6.ª 6.ª

Aurora Maria Etelvina Cons-
tantino Pinto.

2.ª 2

 9 de Novembro de 2009. — A Secretária -Geral, Paula Agapito.
202578622

 Despacho (extracto) n.º 25230/2009
Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que, na
sequência do Despacho do Senhor Presidente do Conselho Económico
e Social, de 11 de Maio de 2009, referente à alteração de posiciona-
mento remuneratório, por opção gestionária no presente ano, nos
termos do disposto nos artigos 46.º e 47.º do mencionado Diploma,

 Despacho n.º 25232/2009
Ao abrigo do disposto no artigo 10.º da Lei n.º 9/91, de 9 de Abril,

nomeio a licenciada Maria Manuela Lopes de Brito Saraiva Barreto,
Adjunta do meu Gabinete, com efeitos a partir de 4 de Novembro de
2009, cessando, na mesma data, as funções para as quais fora nomeada,
pelo meu Despacho n.º 21 630/2009, de 11 de Setembro, publicado no
DR, 2.ª série, n.º 188, de 28 de Setembro de 2009.

2 de Novembro de 2009. — O Provedor de Justiça, Alfredo José de
Sousa.

202579838

 PROVEDORIA DE JUSTIÇA

Despacho n.º 25231/2009
Ao abrigo do disposto no artigo 10.º da Lei n.º 9/91, de 9 de Abril, e

no artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio secretária
pessoal do meu Gabinete Olga Maria Teixeira Gonçalves, com efeitos
a partir de 3 de Novembro de 2009.

2 de Novembro de 2009. — O Provedor de Justiça, Alfredo José de
Sousa.

202577383

foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com efeitos a 1 de Julho de 2009, com a trabalhadora
abaixo indicada:

Dina Maria Amaral Lopes, Técnica Superior, 3.ª posição remunera-
tória, nível 19 da tabela remuneratória única.

9 de Novembro de 2009. — A Secretária -Geral, Paula Agapito.
202577359

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares
Despacho n.º 25233/2009

1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 1 do ar-
tigo 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio, em comis-
são de serviço, Armandina da Rocha Pinto para exercer as funções de
secretária pessoal do meu Gabinete.

2 — Está assegurado o correspondente cabimento orçamental.
3 — O presente despacho produz efeitos a 26 de Outubro de 2009.
9 de Novembro de 2009. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares,

Jorge Lacão Costa.
31502009

 Despacho n.º 25234/2009
1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 6.º

do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio, em comissão de serviço,
o licenciado André Filipe Oliveira de Miranda para chefe do meu Gabinete.

2 — O nomeado fica autorizado a exercer as actividades a que se
referem as alíneas a) e b) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 196/93,
de 27 de Maio.

3 — Está assegurado o correspondente cabimento orçamental.
4 — O presente despacho produz efeitos a 26 de Outubro de 2009.
9 de Novembro de 2009. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares,

Jorge Lacão Costa.
31492009

 Despacho n.º 25235/2009
1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 1 do ar-

tigo 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio, em comissão
de serviço, Sónia Helena Barbosa Monteiro de Macedo Godinho Gomes
para exercer as funções de secretária pessoal do meu Gabinete.

2 — Está assegurado o correspondente cabimento orçamental.
3 — O presente despacho produz efeitos a 26 de Outubro de 2009.
9 de Novembro de 2009. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares,

Jorge Lacão Costa.
31462009

 Despacho n.º 25236/2009
1 — Nos termos do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.º do Decreto -Lei

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a licenciada Joana Ataíde Mota de
Melo Antunes para prestar colaboração especializada no meu Gabinete
como assessora de imprensa.

2 — A nomeada auferirá uma remuneração mensal idêntica à de ad-
junto de gabinete, incluindo subsídios de férias e de Natal, subsídio de
refeição e demais abonos e subsídios, designadamente de representação.

3 — A presente nomeação é feita por um ano, renovável tácita e
automaticamente por iguais períodos, podendo ser revogada a todo o
tempo.

4 — Está assegurado o correspondente cabimento orçamental.
5 — O presente despacho produz efeitos a 26 de Outubro de 2009.
9 de Novembro de 2009. — O Ministro dos Assuntos Parlamentares,

Jorge Lacão Costa.
31432009